将会向 A股一样，即上升很快，但下跌过程缓慢，而非原来的缓慢上升，将急速调整。而中资股未来仍

然表现不俗，其中 H 股将会成为 A 股的“仆从”，由 A 股主宰，只要 A 股不下跌，H 股也不会大跌。不

过，他同时也承认，由于目前的港股以及中资股的估值过高，有外资已经开始减持。  ……中国证券报

其他市场

期货

♦ 相信周期和趋势

不管是整体股票市场、单个股票还是商品期货，其实都运行在自身的周期和轨迹中。这个周期就像

波浪一样，没有永远的单边市，总是不断起伏。而认真研究运行的轨迹能看出一段时间的核心趋势。所

以不管股票还是期货，很多投资名家始终强调四个大字：顺势而为。这是因为投资任何品种，主观的判

断只能保证一时，只要顺应具体投资品种自身的生命周期和脉络才能获得持久的稳定。

曾经有个做股票很长时间的朋友谈过他的投资体会。特别难以忘记的是 1995 年春天的一个交易日。

空荡的交易大厅只有他和另外一个人。两个人呆坐着看电子大屏幕看了一个上午。行情的波动其实已经

没有意义，都被深套。但那个时候总是习惯要看行情，一分钟不看心里难受。两个人走的时候对看了一

眼，各自迈着沉重的步伐回家。1996 年到 1997 年，1999 年到 2000 年，朋友做了几只股票很快重新回

到一个高峰，并且把财富增加归结为自己水平高，还没有明白其实当时只是身逢牛市周期之中。

2001 年股市开始下跌，资产缩水导致生活的不顺心，终于让这位朋友开始了很长时间的漫长等待

和领悟。他终于重新想起了两个人的营业部，也想起了 1999 年 5 月 19 日的早晨。他明白了一个信念：

坚持下去，会等到证券市场一天成交突破 1000 亿，坚持下去，会等到上证指数突破 3000 点、5000 点。

然后就是有一天当指数突破 10000 点万众欢腾的时候，他却会想起两个人的营业部的那一天。但是当萧

条情景再度出现时，他会面带微笑，因为相信上涨周期会卷土重来。他建议投资者不要去猜测，努力跟

随市场。一切有开始就有结束，有高潮就有低谷。

不仅是证券市场，在期货投资上也是这样。公司有位做铜的客户，有 10 多年的期货投资经验。从

2002 年开始就密切关注铜，认为铜要涨，甚至看到 3000 美元以上。而看好的原因就是商品有涨就有跌。

而铜从 1996 年开始调整已经很久了，各方面看也许就要进入它的上涨生命周期。果然 2003 年下半年，

铜成功突破长期周线大底的颈线位，这位客户加码买进做多，取得了比较好的回报。涨跌的周期尽管很

长，但仍然有脉络可寻。而且在涨跌的周期中，可以积极顺应主趋势进行投资。比如在牛市周期，应该

跌下来再做多，而不是涨高了积极去测顶放空。在下跌周期中可以积极等反弹至高点放空，而不是在认

为在下跌要到尾声的时候去做多。尽管在周期末端反周期去做可能获得巨大利益，但很难判断什么时候

地址：北京市西城区金融大街 28 号盈泰商务中心 2 号楼 16 层  邮编：100032   传真：010-66295999   联系电话：010-66295888

  - 8 -

是末端。稳妥的办法仍然是等市场走出来，然后自己始终明白身处在什么样的周期和趋势中，自己应该

采取什么样的操作对策。   ……证券时报

黄金

♦ 黄金中期依然走强

昨日现货黄金大幅重挫，从 831.70 美元/盎司跌至 792.20，跌幅近 3%，创近来单日下跌幅度之最，

最终以大阴线报收于 794.72。

市场普遍认为，欧元走强不利欧元区商品出口、美元走弱将推高通胀，加上房产衰退和信贷危机一

起构成美经济滞胀的三大要素。而周一市场盛传，美联储主席伯南克和欧洲央行行长特里谢在讲话中暗

示可能联手干预汇市，随后美元指数从 75.45 大幅反弹至 76.15。

同日，纽约商品交易所（NYMEX）原油期货小幅下挫，从每桶 96.67 美元的跌至 93.73 后，收于 94.60，

日呈阴线。其利空主要来自于欧佩克已开始面对增产的可能性。尼日利亚石油部长也于 10 日表示，近

100 美元/桶的原油价格过高，将在一个月内回落至 80-85 美元。

技术上看，现货金价昨日大幅跳水后，下轨支撑在 780 附近，如守住这一线，中期仍可走强；如下

破，则将深幅调整。   ……中国证券报

期货市场价格一览

期货品种 前收盘 收盘价 涨跌（%）

纽约 WTI 原油 91.17 94.00 3.10
伦敦布伦特原油 9198 8883 -3.42

上海期铜 60400 60000 -0.66
上海期铝 18110 17890 -1.21
国际黄金 800.20 811.70 1.44
国际白银 14.55 14.93 2.61
伦敦铜 6980.00 7021.00 0.59
伦敦铝 2525.00 2554.00 1.15
伦敦锌 2665.50 2681.50 0.60
伦敦铅 3540.00 3580.00 1.13

纽约期糖 9.90 9.94 0.40
芝加哥大豆 1044.25 #N/A ND #VALUE!
芝加哥玉米 374.75 #N/A ND #VALUE!

纽约棉花期货 63.14 63.15 0.02
数据来源路透社，截至为 2007 年 11 月 15 日

地址：北京市西城区金融大街 28 号盈泰商务中心 2 号楼 16 层  邮编：100032   传真：010-66295999   联系电话：010-66295888

  - 9 -

财富生活

♦ 每日经济新闻：基金兴衰绝不应成为常态

为疯狂股市降温出发点没错，但以控制基金的方式降温则大谬。

有三个原因逼迫政府为股市降温，一是人民币与港币的汇率受到巨大压力，人民币压力持续上升，

香港联系汇率已遭资金围攻；二是许多企业通过自有存款或者贷款进入股市，使政府担心动摇实业根基；

三是为股指期货顺利推出。可以说，此次股市急挫是救急之举，以免祸延全局。

以基金调控股市的下跌与上升，虽然比起“5·30”式的调控有所进步，但究其实，仍然是在市场

外衣掩盖下的半市场半行政调控，除了让投资者再次领教到政策的强大威力外，这种做法对于做强资本

市场、建立市场基础有害无益。

每次市场异动，都有新基金停批等信息出台，此次市场大跌基金更是“功不可没”：不仅监管层暂

停新基金发行——自 9 月 5 日华夏复兴基金发行后，市场上已没有了 A 股新发基金的身影，A 股新基金

发行空白期已超过两个月；还有大批基金停止申购——据 WIND 统计，10 月份以来共 30 只基金宣布暂停

申购，11 月份以来有 7只基金宣布暂停申购，公告多解释为控制规模考虑。另据德胜基金研究 9 日的基

金仓位测评，一周中，223 只基金中仓位下降的有 159 只，减仓 5%以上的有 38 只。股票型、偏股混合

型、配置混合型基金平均仓位分别为 78.91%、76.53%、65.17%。有上万亿的资金按兵不动。